_.,.

PROJETO OE LEI Nt 028/2022 DE 10 DE OUTUBRO OE 2022 OE AUTORIA A MESA DA CÃMAAA MUNIOPAL

uoo EML .[;lf2ou

"DISPÕE SOBRE OBRIGATORIEDADE DE ISENÇÃO DE
PAGAMENTO OE TAXAS DE INSCRIÇÃO EM
CONCURSO PÚBLICO NO ÃMBITO DA CÁMAllA
MUNICIPAL DE BARRA 00 GARÇAS E DA OUTRAS
PROVJOtNClAS."

ENCAMINHAOO À b..J.LJ2022 COMISSÃO OE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

.!s;;} _;::y 2022 COMISSÃO DE ECONOMIA FINANÇAS

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Se;;são Odinãria do

dia ~01!s;>1 ~l

&ê=-. ?~

Rua Maio Gnl 11 o. 817 • Cenlro • Fones (0 .. 66) 401-2984 I 401-2395 / 401 ·2358
CEP 78.eocM>OO • Bana do Garças • Mato Grosso

URGENTE

H/\ICHA UU 1;/\tct.:AS

Estado de Mato Grosso

^  Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.®082, Liv. 025, FIs. 84Em 10/10/2022.

às 16:45 hs.

Assinatura do Funcionário

X Projeto de Lei
□ Decreto do Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
□ Indicação
□ Moção de
□ Emenda

N^ /2022

Autor: A MESA DA GAMARA MUNICIPAL

PROJETO DE LEI N. 028/2022 DE 10 DE OUTUBRO DE 2022

"Dispõe sobre a obrigatoriedade de isenção de
pagamento de taxas de inscrição em concursos
públicos no âmbito da Câmara Municipal de Barra
do Garças e dá outras providências.^

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO DE
MATO GROSSO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. r - São isentos do pagamento de taxa de inscrição em concursos públicos
para provimento de cargo efetivo ou emprego permanente no âmbito da Câmara Municipal de
Barra do Garças - MT:

I- Os candidatos inscritos no Cadastro Único para Programas Sociais/
(CadÚnico), do Governo Federal, (devidamente comprovado), cuja renda familiar mensal pt
capita seja inferior ou igual a meio salário-mínimo nacional;

II- Os doadores de sangue. Para efeitos desse benefício será consideradc
doador de sangue, a pessoa devidamente identificada e cadastrada junto as instituições públicas
de saúde, que tenha comprovadamente doado sangue pelo menos 02 (duas) vezes, nos últimos
18 (dezoito) meses com intervalo mínimo de 90 (noventa) dias, que antecederem a data limite
para a respectiva inscrição.

Parágrafo único. O cumprimento dos requisitos para a concessão da isenção
deverá ser comprovado pelo candidato no momento da inscrição, nos termos do edital do
concurso.

Art, 2° - Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que prestar
informação falsa com o intuito de usufruir da isenção de que trata o artigo 1° estará sujeito a:

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.lcg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cainara@barradogarcas.int.leg.br / gilmar.nascimcnto@barradogarcas.mt.leg.br

'C;im;i i ;i
Miniicipal

1V\RR.\ DO (ÍAKCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

I- Cancelamento da inscrição e exclusão do concurso, se a falsidade for
constatada antes da homologação de seu resultado;

II- Exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada após a
homologação do resultado e antes da nomeação para o cargo;

III- Declaração de nulidade do ato de nomeação, se a falsidade for constatada
após a sua publicação.

Art. 3° - O edital do concurso deverá informar sobre a isenção de que trata
esta Lei e sobre as sanções aplicáveis aos candidatos que venham a prestar informação falsa,
nos termos dessa lei.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 10 de outubro
de 2022.

Pedro'í'êí^rá'd3'Silvã l^lteo^edro Filho)
Vereador - PSD

Presidente Mesa Diretora

Jairo

'ereador - PRTB

r Secretário Mesa Diretora

a|>ríel Pereira L
ereador -

Vice-Bré^dente Mesa Diretora

Vereador - Republicanos
2° Secretário Mesa Diretora

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

riía Ao / AO / -2 0

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.nit.ieg.br - rb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.nit.leg.br/ gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças

■LIIUHIÍtÍiTIHITAHM Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O presente projeto se justifica, na necessidade de regulamentar a isenção de
taxas em concursos públicos, no âmbito deste Poder Legislativo Municipal, aos doadores de
sangue e as pessoas de baixa renda.

Propomos essa medida esperando contar com o apoio dos Nobres Pares desta
Casa, na apreciação e aprovação desse nosso projeto.

Eis nosso pensamento.

Salvo Melhor Juízo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, 10 de outubro
de 2022.

£ r-

Pedro Ferreira da Silva Fulio (Pedro Filho)
Vereador - PSD
Presidente Mesa Diretora

Jaíro Gel
Vereadí
1 ° Secretário Mesa Diretora

Tj^riel Pere^
Vereadoi>d^DB
Vic&J^sidente Mesa Diretora

c?

ÕaireTVIáT^qUes Ferreira
Vereador - Republicanos
2° Secretário Mesa Diretora

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cainara(^barradogarcas.iiit.lcg.br/ gilmar.nascimento@barradogarcas.mtleg.br

'Ciiina ra

Miiiiiripal

DO (;ARC"AS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇAO

PARECER

Projeto de Lei n® 028/2022 de
autoria A mesa da câmara municipal.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

de'
Sala das Comissões da Câmara Municipal, em

de 2022.

Presidente

elatof

APROVADO

EM S5SSAo.Jo.íi£i££i'^
í •

CiímaBalbino aeò^

Poriana

(66) 3401-2484/3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.lcg.br / ouvidorln@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

^C.iinnra ^ Câmara Municipal de Barra do Garças
■t«ÍllMlitiliH»AW^^ Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Piojeto de Lei n° 028/2022 de
autoria a mesa da câmara municipal

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por entender
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

KO de
f Sala das Comissões da Câmara Municipal, em

de 2022.

Ver. P NXe-
cadente

ORAIS

rL
Ver. HAD TON TANNER ARAÜJG

(ator

Ver. GE ,VES R. NETO

aprovado

£M s^Ao_í5j-Í2i£2.'^'^

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

C âmara
Mimirii)al t

MARRA DOCARCAS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

^  VEREADORES J PARTIDO SIM NÃO 1 ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

GABRIEL PEREIRA LOPES — Vice - Presidente PSDB

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
r

HADEILTON TANNER ARAÚJO PSD
<

JAIME RODRIGUES NETO MDB
X

JAIRO GEHM - r Secretário PRTB
X

JAIRO MARQUES FERREIRA - 2" Secretário REPUBLICANO

X
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB

X
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO \

r
PAULO BENTO DE MORAIS PL

1
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD Rxxb coW
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB

VALDEI LEITE GUIMARÃES MDB
Y

WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por Unanimidade
de vereadores presenies

em Sessão Odinário do
^  (O

camara

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvldoria@barradogarcas.mt.leg.br